河 海 大 学 部 门 文 件
河海研〔2017〕33号

关于做好2017年秋学期开学初

研究生培养工作的通知

各院（系）：

为规范新学期研究生培养管理，保证研究生培养工作有序开展，促进研究生培养质量进一步提高，现将相关工作通知如下：
一、教学管理工作
1．各院（系）应通过院（系）网站发布教学大纲、教学周历等教学基础资料，供学生参考。

2．各院（系）及时核对“研究生信息管理系统”的本学期所开课程和课表信息。

3．开课学院应督促任课教师开学第1周内将上学期各科课程考试、考核成绩录入“研究生信息管理系统”。

4．各院（系）需督促检查课堂教学情况，主要领导及分管研究生工作的领导每人应安排听研究生课程1-2次，并填写“听课情况记录表”，“听课情况记录表”由院（系）收齐后统一报送研究生院培养与质量监控办公室。

以上教学管理工作中第1-3项应于9月8日前完成，第4项应于9月22日前完成。

二、报到注册工作

按学籍管理有关规定，请各院（系）组织好研究生的开学报到、注册工作：

1．所有研究生都要办理报到、注册手续，因故不能如期到校报到、注册者，要按规定办理请假手续，未缴学费者不予注册。未注册者不予进行网上选课、课程学习、申请学位论文评阅及答辩。各院（系）应及时将所有研究生注册情况反馈至研究生院培养与质量监控办公室（hhupyb@hhu.edu.cn）。

2．各院（系）到研究生院培养与质量监控办公室领取新生报到所需的培养和学籍材料：校徽、研究生证、学习计划、学术活动登记本、综合素质课听课记录本（培养方案和课表由各院（系）自行提供），新生报到时组织学生填写和发放（研究生证须待学生注册成功后再发给学生）。

3．各院（系）需进一步做好研究生新生的入学教育工作，一定要对研究生的培养过程、研究生信息管理系统的使用、选课流程及新生可能遇到的常见问题进行仔细讲解，确保研究生能顺利进入研究生阶段的学习。

附件：河海大学教学检查记录表

                               河海大学研究生院
                                 2017年9月2日
河海大学研究生院                       2017年9月2日 印发

录入：仲建峰                                   校对：郝晓美
附件一：

河海大学教学检查记录表

类别：
[image: image1]开学
[image: image2]期中
[image: image3]平时                 20    -- 20    学年，第   学期

	教师姓名

	课程名称

课程名称

	上课地点

	上课时间

	教师单位

	听课人数

	学生专业

	年级

	评价（可以按照一级指标评价，也可以按照二级指标评价，在相应栏目打勾）

	一级指标
	二级指标
	优
	良
	中
	差

	教学内容
	内容正确合理、深浅适度

	内容更新拓展、不照本宣科

	教材质量高、教案准备充分

	教学方法
	突出基本点、重点、难点

	讲授清晰明了、流畅生动

	启发式教学，师生积极互动，注重培养能力

	教学技术
	合理运用各种（包括黑板、多媒体）教学手段和技术

	板书规范、取舍适当

	口齿清楚，普通话比较标准

	教风学风
	教师为人师表，讲授中渗透人文精神、科学精神

	教师严格要求、积极引导学生

	学生认真听课、不迟到、不吃零食等

	对教师的总体评价【务请填写】

	教学保障
	硬环境（黑板、多媒体设备、桌椅、照明等）

	软环境（场地卫生、周边无噪音、上课铃声清晰等）

	其它情况或者建议

听课者单位：                    签名：                          年     月     日

3